
Komplexní jazykový rozbor 7 – příloha pro práci studentů 
 

Růže z Texasu 

 

   Kdo kdy letěl do USA, zejména po 11. září 2001, nepochybně čelil vtíravému výslechu 

imigračního úředníka v příletové hale. O to paradoxnější je skutečnost, že je americká hranice 

s Mexikem z podstatné části zajištěna pouhým drátěným plotem, jimž se lze snadno 

prostříhat. Není tam obvykle nikdo, natož nějaká kukaň, v níž by seděl přísný úředník. 

   Číhá tam na vás jiné riziko. Je to poušť, přes kterou se musíte – s převaděčem, nebo dost 

často i bez něj – dostat někam dál do civilizace, kde se vás pak ujmou další komplici. Zkrátka 

jdete dlouhé kilometry pustinou. V noci mrznete zimou, přes den umíráte žízní. 

   Zoufalci pocházející zpravidla z Mexika a dalších latinskoamerických zemí to přesto houfně 

zkoušejí. A když je američtí pohraničníci přece jen odchytí a vrátí je pak zpět do Mexika, po 

čase do toho jdou třeba znovu. Je pořád lepší hazardovat se smrtí vyčerpáním v poušti a pak 

tvrdě makat v USA jako zahradník nebo jako uklízečka, než se plácat odnikud nikam ve svém 

kraji, kde vládne korupce a kde policie táhne s mafií a vyděrači za jeden provaz. 

 

 

Růže z Texasu 

 

   Kdo kdy letěl do USA, zejména po 11. září 2001, nepochybně čelil vtíravému výslechu 

imigračního úředníka v příletové hale. O to paradoxnější je skutečnost, že je americká hranice 

s Mexikem z podstatné části zajištěna pouhým drátěným plotem, jimž se lze snadno 

prostříhat. Není tam obvykle nikdo, natož nějaká kukaň, v níž by seděl přísný úředník. 

   Číhá tam na vás jiné riziko. Je to poušť, přes kterou se musíte – s převaděčem, nebo dost 

často i bez něj – dostat někam dál do civilizace, kde se vás pak ujmou další komplici. Zkrátka 

jdete dlouhé kilometry pustinou. V noci mrznete zimou, přes den umíráte žízní. 

   Zoufalci pocházející zpravidla z Mexika a dalších latinskoamerických zemí to přesto houfně 

zkoušejí. A když je američtí pohraničníci přece jen odchytí a vrátí je pak zpět do Mexika, po 

čase do toho jdou třeba znovu. Je pořád lepší hazardovat se smrtí vyčerpáním v poušti a pak 

tvrdě makat v USA jako zahradník nebo jako uklízečka, než se plácat odnikud nikam ve svém 

kraji, kde vládne korupce a kde policie táhne s mafií a vyděrači za jeden provaz. 

 

Růže z Texasu 

 

   Kdo kdy letěl do USA, zejména po 11. září 2001, nepochybně čelil vtíravému výslechu 

imigračního úředníka v příletové hale. O to paradoxnější je skutečnost, že je americká hranice 

s Mexikem z podstatné části zajištěna pouhým drátěným plotem, jimž se lze snadno 

prostříhat. Není tam obvykle nikdo, natož nějaká kukaň, v níž by seděl přísný úředník. 

   Číhá tam na vás jiné riziko. Je to poušť, přes kterou se musíte – s převaděčem, nebo dost 

často i bez něj – dostat někam dál do civilizace, kde se vás pak ujmou další komplici. Zkrátka 

jdete dlouhé kilometry pustinou. V noci mrznete zimou, přes den umíráte žízní. 

   Zoufalci pocházející zpravidla z Mexika a dalších latinskoamerických zemí to přesto houfně 

zkoušejí. A když je američtí pohraničníci přece jen odchytí a vrátí je pak zpět do Mexika, po 

čase do toho jdou třeba znovu. Je pořád lepší hazardovat se smrtí vyčerpáním v poušti a pak 

tvrdě makat v USA jako zahradník nebo jako uklízečka, než se plácat odnikud nikam ve svém 

kraji, kde vládne korupce a kde policie táhne s mafií a vyděrači za jeden provaz. 

 

 


